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CONTESTO MACRO-ECONOMICO 
I recenƟ indicatori macroeconomici mostrano per il primo trimestre del 2025 il prodoƩo 
interno lordo dell’area dell’euro in crescita, con un incremento dello 0,6% sul periodo 
precedente. La domanda interna ha fornito il principale contributo, cui si è aggiunto quello 
modesto della domanda estera. Secondo le informazioni congiunturali più recenƟ, il clima di 
fiducia complessivo sarebbe peggiorato a causa dell’incertezza legata alle recenƟ poliƟche 
commerciali degli StaƟ UniƟ e agli scontri geopoliƟci. 

In linea con quanto accaduto in media nei paesi dell’area euro, anche in Italia nel primo 
trimestre 2025 il PIL ha segnato un’espansione sul periodo precedente pari allo 0,3%, 
sostenuto sia dalla domanda interna sia, in misura minore, da quella estera, con un contributo 
negaƟvo della variazione delle scorte. Il miglioramento della domanda interna è derivato in 
parte dalla spesa delle famiglie e sopraƩuƩo dagli invesƟmenƟ. La componente estera ha 
messo in mostra un buon miglioramento sia delle esportazioni sia delle importazioni, 
entrambe sostenute da merci e servizi. 

È proseguito il calo dei tassi ufficiali: il costo della raccolta bancaria ha conƟnuato a diminuire 
e anche il costo medio dei finanziamenƟ in essere ha conƟnuato a ridursi, per via dell’ampia 
quota di operazioni a tasso variabile. La contrazione dei finanziamenƟ alle società non 
finanziarie si è aƩenuata, anche se è ancora consistente per le imprese più piccole. In un 
contesto di elevata incertezza, la domanda di credito resta contenuta e le poliƟche di offerta 
sono ancora improntate alla prudenza. 

L’inflazione al consumo è rimasta soƩo il target del 2% (1,7%) grazie alla caduta dei prezzi 
dell’energia, all’andamento delle quotazioni internazionali e agli adeguamenƟ delle tariffe 
eleƩriche. 

Secondo le ulƟme proiezioni della Banca d’Italia, quest’anno il prodoƩo interno lordo 
aumenterebbe in misura moderata, dello 0,6%, per accelerare leggermente in seguito, allo 
0,8% nel biennio 2026-27. 

In tale contesto, le previsioni di crescita del credito sono state leggermente riviste al rialzo, 
rispeƩo a tre mesi fa. Le commissioni neƩe conƟnueranno a mostrare un trend di crescita, 
sebbene nel 2025 l’elevata incertezza possa indurre le famiglie a limitare la ricomposizione 
verso prodoƫ gesƟƟ. L’andamento crescente delle commissioni e il contributo degli interessi 
cedolari sul portafoglio Ɵtoli cosƟtuiranno un supporto per la reddiƟvità complessiva, 
contribuendo a moderare la riduzione prevista del margine di interesse. 

Pure in un quadro di aumentata incertezza a livello globale, la rischiosità del credito resterà in 
aggregato soƩo controllo, anche grazie alla resilienza delle famiglie e delle imprese, senza 
impaƫ significaƟvi sulla reddiƟvità. 
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IL GRUPPO BANCARIO AL 30 GIUGNO 2025 

Prospeƫ contabili ConsolidaƟ 

DaƟ espressi in migliaia di euro 

 

Stato Patrimoniale Consolidato 

 
 Voci dell’aƫvo 30.06.2025 31.12.2024 

10. Cassa e disponibilità liquide 301.504 560.821 
20. Aƫvità finanziarie valutate al fair value con impaƩo a conto economico 

(IFRS 7 par.8 leƩ.a)) 
193.579 184.899 

  a) aƫvità finanziarie detenute per la negoziazione 42.705 36.396 
  b) aƫvità finanziarie designate al fair value   
  

c) altre aƫvità finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 150.874 148.503 

30. Aƫvità finanziarie valutate al fair value con impaƩo sulla reddiƟvità 
complessiva (IFRS 7 par.8 leƩ.h)) 

667.764 499.122 

40. Aƫvità finanziarie valutate al costo ammorƟzzato (IFRS 7 par.8 leƩ.f)) 4.453.942 4.558.770 
  a) crediƟ verso banche     214.670 221.329 
  b) crediƟ verso clientela  4.239.273 4.337.442 
50. DerivaƟ di copertura 1 0 
60. Adeguamento di valore delle aƫvità finanziarie oggeƩo di copertura 

generica (+/-) 
  

70. Partecipazioni   
80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori   
90. Aƫvità materiali 78.114 78.855 
100. Aƫvità immateriali 9.363 9.919 
  di cui:   
  - avviamento   

110.  Aƫvità fiscali 98.441 115.403 
111. a) correnƟ 24.915 33.377 
112. b) anƟcipate 73.526 82.026 
120. Aƫvità non correnƟ e gruppi di aƫvità in via di dismissione   
130. Altre aƫvità 235.133 205.582 

  Totale dell'aƫvo 6.037.842 6.216.371 
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  Voci del passivo e del patrimonio neƩo 30.06.2025 31.12.2024 

10. Passività finanziarie valutate al costo ammorƟzzato (IFRS 7 par.8 
leƩ.g) 

5.200.388 5.408.027 

  a) debiƟ verso banche  53.144 174.555 
  b) debiƟ verso la clientela  5.118.180 5.200.040 
  c) Ɵtoli in circolazione  29.064 33.431 
20. Passività finanziarie di negoziazione 456 578 
30. Passività finanziarie designate al fair value (IFRS 7 par.8 leƩ.e))   
40. DerivaƟ di copertura 206 505 
50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggeƩo di 

copertura generica (+/-) 
  

60. Passività fiscali 12.306 11.406 
     a) correnƟ 3.984 769 
     b) differite 8.322 10.637 
70. Passività associate ad aƫvità in via di dismissione   
80. Altre passività 223.179 173.885 
90. TraƩamento di fine rapporto del personale 8.688 10.060 
100. Fondi per rischi e oneri 14.185 44.671 
101. a) impegni e garanzie rilasciate 1.372 1.417 
102. b) quiescenza e obblighi simili   
103. c) altri fondi per rischi e oneri 12.813 43.254 
110. Riserve tecniche   
120. Riserve da valutazione  19.961 15.596 
121. di cui relaƟve ad aƫvità operaƟve cessate   
130. Azioni rimborsabili   
140. StrumenƟ di capitale   
150. Riserve 287.747 252.245 
155. AcconƟ sui dividendi   
160. Sovrapprezzi di emissione 233.377 233.405 
170. Capitale 57.744 57.744 
180. Azioni proprie (-) (42.954) (42.254) 
190. Patrimonio di perƟnenza di terzi (+/-)   
200. UƟle (Perdita) d'esercizio (+/-) 22.560 50.503 

  Totale del passivo e del patrimonio neƩo 6.037.842 6.216.371 
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Conto Economico Consolidato Semestrale 

  Voci del conto economico 30.06.2025 30.06.2024 

10. Interessi aƫvi e provenƟ assimilaƟ 96.811 99.079 
   di cui interessi aƫvi calcolaƟ con il metodo dell'interesse effeƫvo 93.324 96.997 
20 Interessi passivi e oneri assimilaƟ (24.205) (31.204) 
30. Margine di interesse 72.606 67.875 
40. Commissioni aƫve 40.577 28.049 
50. Commissioni passive (9.309) (2.991) 
60. Commissioni neƩe 31.268 25.057 
70. Dividendi e provenƟ simili 5.983 4.526 
80. Risultato neƩo dell'aƫvità di negoziazione 1.519 4.469 
90. Risultato neƩo dell'aƫvità di copertura (85) 0 
100. UƟli (perdite) da cessione o riacquisto di: (409) 1.054 
  a) aƫvità finanziarie valutate al costo ammorƟzzato (429) 1.013 
  b) aƫvità finanziarie valutate al fair value con impaƩo sulla reddiƟvità complessiva 20 40 

  c) passività finanziarie  1 1 
110. Risultato neƩo delle altre aƫvità e passività finanziarie valutate al fair value con 

impaƩo a conto economico 
(206) (5.284) 

  a) aƫvità e passività finanziarie designate al fair value 0 0 
  b) altre aƫvità finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value (206) (5.284) 
120. Margine di intermediazione 110.676 97.698 
130. Reƫfiche/riprese di valore neƩe per rischio di credito di:  (11.829) (11.822) 
  a) aƫvità finanziarie valutate al costo ammorƟzzato (11.795) (11.853) 
  b) aƫvità finanziarie valutate al fair value con impaƩo sulla reddiƟvità complessiva (34) 31 

140. UƟli/perdite da modifiche contraƩuali senza cancellazioni (217) (70) 
150. Risultato neƩo della gesƟone finanziaria  98.631 85.806 
160. Premi neƫ   
170. Saldo altri provenƟ/oneri della gesƟone assicuraƟva   
180. Risultato neƩo della gesƟone finanziaria e assicuraƟva 98.631 85.806 
190. Spese amministraƟve: (64.402) (57.596) 
  a) spese per il personale (37.692) (33.073) 
  b) altre spese amministraƟve (26.710) (24.523) 
200. AccantonamenƟ neƫ ai fondi per rischi e oneri (916) 31 
  a) impegni e garanzie rilasciate 160 404 
  b) altri accantonamenƟ neƫ (1.077) (373) 
210. Reƫfiche/riprese di valore neƩe su aƫvità materiali (4.563) (3.459) 
220. Reƫfiche/riprese di valore neƩe su aƫvità immateriali (752) (232) 
230. Altri oneri/provenƟ di gesƟone 4.955 4.395 
240. CosƟ operaƟvi (65.678) (56.861) 
250. UƟli (Perdite) delle partecipazioni    
260. Risultato neƩo della valutazione al fair value delle aƫvità materiali e immateriali   

270. Reƫfiche di valore dell'avviamento   
280. UƟli (Perdite) da cessione di invesƟmenƟ 133 7 
290. UƟle (Perdita) della operaƟvità corrente al lordo delle imposte 33.086 28.952 
300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operaƟvità corrente (10.526) (8.921) 
310. UƟle (Perdita) della operaƟvità corrente al neƩo delle imposte 22.560 20.031 
320. UƟle (Perdita) delle aƫvità operaƟve cessate al neƩo delle imposte   
330. UƟle (Perdita) d'esercizio 22.560 20.031 
340. UƟle (Perdita) d'esercizio di perƟnenza di terzi   
350. UƟle (Perdita) d'esercizio di perƟnenza della capogruppo 22.560 20.031 
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ProspeƩo della ReddiƟvità Complessiva Consolidata 

 

  
ProspeƩo della ReddiƟvità Complessiva Consolidata  
€/000 

30/06/2024 31/12/2023 

10. UƟle (Perdita) d'esercizio  20.031 30.069 

  
Altre componenƟ reddituali al neƩo delle imposte senza rigiro a 
conto economico  

(837) (28) 

20. 
Titoli di capitale designaƟ al fair value con impaƩo sulla reddiƟvità 
complessiva (1.140) 118 

70. Piani a benefici definiƟ 303 (146) 

  
Altre componenƟ reddituali al neƩo delle imposte con rigiro a conto 
economico  (971) 13.091 

110. Differenze di cambio 
246 57 

140. 
Aƫvità finanziarie (diverse dai Ɵtoli di capitale) valutate al fair value 
con impaƩo sulla reddiƟvità complessiva  (1.217) 13.033 

170. Totale altre componenƟ reddituali al neƩo delle imposte (1.808) 13.063 

180. ReddiƟvità complessiva (Voce 10+170)    18.223  43.132 

200. ReddiƟvità consolidata complessiva di perƟnenza della capogruppo 18.223 43.132 
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  ProspeƩo della ReddiƟvità Complessiva Consolidata €/000 30/06/2025 31/12/2024 

10. UƟle (Perdita) d'esercizio  22.560 50.503 

  
Altre componenƟ reddituali al neƩo delle imposte senza rigiro a conto 
economico 

569 1.313 

20. Titoli di capitale designaƟ al fair value con impaƩo sulla reddiƟvità 
complessiva 569 1.412 

70. Piani a benefici definiƟ 0 (98) 

  
Altre componenƟ reddituali al neƩo delle imposte con rigiro a conto 
economico  3.796 11.849 

110. Differenze di cambio 
322 304 

140. Aƫvità finanziarie (diverse dai Ɵtoli di capitale) valutate al fair value 
con impaƩo sulla reddiƟvità complessiva  3.474 11.545 

170. Totale altre componenƟ reddituali al neƩo delle imposte 4.365 13.163 

180. ReddiƟvità complessiva (Voce 10+170) 26.925 63.665 

200. ReddiƟvità consolidata complessiva di perƟnenza della capogruppo 26.925 63.665 
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ProspeƩo delle Variazioni del Patrimonio NeƩo Consolidato 
 

 
 
 

Capitale: 57.744 - 57.744 - - - - - - - - - - - 57.744 -
 a) azioni ordinarie 57.744 - 57.744 - - - - - - - - - - 57.744 -
b) altre azioni - - - - - - - - - - - - - - 0 -

Sovrapprezzi di emissione 233.475 - 233.475 - - (52) - - - - - - - 233.423 -
Riserve: 256.441 - 256.441 21.121 - (10.000) - - - - - - 267.562 -
 a) di utili 230.857 230.857 (10.000) - - - - - 220.857 -
 b) altre 25.584 - 25.584 21.121 - - - - - - - - 46.705 -
Riserve da valutazione: 2.433 2.433 - - - - - - - - (1.808) 625 -
Strumenti di capitale - - - - - - - - - - - - - - - -
Azioni proprie (64.220) - (64.220) - - - (781) - - - - - - (65.001) -
Utile (Perdita) di esercizio 30.069 - 30.069 (21.121) (8.948) - - - - - - - - 20.031 20.031 -
Patrimonio netto del gruppo 515.941 - 515.941 0 (8.948) (10.052) - (781) - - - - - 18.223 514.384 -

Patrimonio netto di terzi - - - - - - - - - - - - - - - -
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Capitale: 57.744 - 57.744 - - - - - - - - - - - 57.744 -
 a) azioni ordinarie 57.744 - 57.744 - - - - - - - - - - 57.744 -
b) altre azioni - - - - - - - - - - - - - - - -

Sovrapprezzi di emissione 233.405 - 233.405 - - (28) - - - - - - - 233.377 -
Riserve: 252.245 - 252.245 35.503 - - - - - - - - 287.747 -
 a) di utili 220.327 220.327 9.614 - - - - - 229.940 -
 b) altre 31.918 - 31.918 25.889 - - - - - - - - - 57.807 -
Riserve da valutazione: 15.596 15.596 - - - - - - - - - 4.365 19.961 -
Strumenti di capitale - - - - - - - - - - - - - - - -
Azioni proprie (42.254) - (42.254) - - - (700) - - - - - - (42.954) -
Utile (Perdita) di esercizio 50.503 - 50.503 (35.503) (15.000) - - - - - - - - 22.560 22.560 -
Patrimonio netto del gruppo 567.239 - 567.239 - (15.000) (29) - (700) - - - - - 26.925 578.434 -

Patrimonio netto di terzi - - - - - - - - - - - - - - - -
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BANCA AGRICOLA POPOLARE DI SICILIA AL 30 GIUGNO 2025 

Prospeƫ contabili individuali  

 
Stato Patrimoniale Individuale 

  Voci dell'aƫvo 30/06/2025 31/12/2024 

10. Cassa e disponibilità liquide 301.501.768 560.818.361 

20. 
Aƫvità finanziarie valutate al fair value con impaƩo a conto 
economico (IFRS 7 par. 8 leƩ. a)) 

193.579.092 184.898.906 

      a) aƫvità finanziarie detenute per la negoziazione;  42.705.151 36.395.919 

      b) aƫvità finanziarie designate al fair value;     

  
    c) altre aƫvità finanziarie obbligatoriamente valutate al fair 
value 

150.873.941 148.502.987 

30. 
Aƫvità finanziarie valutate al fair value con impaƩo sulla 
reddiƟvità complessiva (IFRS 7 par. 8 leƩ. h)) 667.763.809 499.122.149 

40. 
Aƫvità finanziarie valutate al costo ammorƟzzato (IFRS 7 par. 8 
leƩ. f)) 4.457.107.194 4.561.686.694 

    a) crediƟ verso banche 214.669.807 221.328.693 

    b) crediƟ verso clientela 4.242.437.387 4.340.358.001 

50. DerivaƟ di copertura 1.128   

60. 
Adeguamento di valore delle aƫvità finanziarie oggeƩo di 
copertura generica (+/-) 

    

70. Partecipazioni  5.100.000 5.100.000 

80. Aƫvità materiali 69.405.076 70.260.989 

90. Aƫvità immateriali 9.356.147 9.911.924 

       di cui:     

       - avviamento     

100. Aƫvità fiscali 98.425.847 115.377.097 

     a) correnƟ 24.899.506 33.351.250 

     b) anƟcipate 73.526.341 82.025.846 

110. Aƫvità non correnƟ e gruppi di aƫvità in via di dismissione      

120. Altre aƫvità 235.123.331 208.579.423 

  Totale dell'aƫvo 6.037.363.392 6.215.755.543 
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Voci del passivo e del patrimonio neƩo 30/06/2025 31/12/2024 

10. 
Passività finanziarie valutate al costo ammorƟzzato (IFRS 7 
par. 8 leƩ. g)) 

5.200.479.450 5.408.119.346 

     a) debiƟ verso banche 53.143.806 174.555.014 

     b) debiƟ verso la clientela 5.118.271.834 5.200.132.981 

     c) Ɵtoli in circolazione 29.063.810 33.431.351 

20. Passività finanziarie di negoziazione 456.015 578.070 

30. Passività finanziarie designate al fair value (IFRS 7 par. 8 leƩ. 
e)) 

    

40. DerivaƟ di copertura 206.150 505.029 

50. 
Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggeƩo di 
copertura generica (+/-) 

    

60. Passività fiscali  12.286.888 11.382.951 

     a) correnƟ 3.965.366 745.872 

     b) differite 8.321.522 10.637.079 

70. Passività associate ad aƫvità in via di dismissione     

80. Altre passività 222.998.358 173.589.167 

90. TraƩamento di fine rapporto del personale 8.688.418 10.060.302 

100. Fondi per rischi e oneri: 14.184.847 44.671.052 

     a) impegni e garanzie rilasciate  1.372.257 1.416.791 

     b) quiescenza e obblighi simili     

     c) altri fondi per rischi e oneri 12.812.590 43.254.262 

110. Riserve da valutazione  19.960.944 15.595.734 

111. di cui relaƟve ad aƫvità in via di dismissione     

120. Azioni rimborsabili     

130. StrumenƟ di capitale     

140. Riserve 287.358.537 251.247.576 

145 AcconƟ su dividendi      

150. Sovrapprezzi di emissione 233.376.806 233.405.269 

160. Capitale 57.743.700 57.743.700 

170.  Azioni proprie (-) (42.954.371) (42.253.989) 

180. UƟle (Perdita) d'esercizio (+/-) 22.577.650 51.111.335 

  Totale del passivo e del patrimonio neƩo 6.037.363.392 6.215.755.543 
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Conto Economico Individuale Semestrale 
 
  Voci di Conto Economico  GIU 2025   GIU 2024  
10. Interessi aƫvi e provenƟ assimilaƟ 96.865.270 99.179.438 
 di cui interessi aƫvi calcolaƟ con il metodo dell'interesse 

effeƫvo 
93.323.800 96.997.466 

20. Interessi passivi e oneri assimilaƟ (24.204.749) (31.204.252) 
 30. Margine di interesse                                     72.660.521 67.975.186 
 40. Commissioni aƫve 40.577.152 28.048.548 
 50. Commissioni passive (9.308.593) (2.991.008) 
 60. Commissioni neƩe 31.268.559 25.057.540 
 70. Dividendi e provenƟ simili 5.982.533 4.525.760 
 80. Risultato neƩo dell'aƫvità di negoziazione 1.519.071 4.469.252 
 90. Risultato neƩo dell'aƫvità di copertura (84.627) 0 
 100. UƟli (perdite) da cessione o riacquisto di: (408.588) 1.054.291 
     a) aƫvità finanziarie valutate al costo ammorƟzzato  (428.823) 1.013.106 

  
   b) aƫvità finanziarie valutate al fair value con impaƩo sulla 
reddiƟvità complessiva  19.653 40.367 

     c) passività finanziarie 583 818 

110. 
Risultato neƩo delle altre aƫvità e passività finanziarie 
valutate al fair value con impaƩo a conto economico 

(206.320) (5.283.782) 

     a) aƫvità e passività finanziarie designate al fair value    

  
   b) altre aƫvità finanziarie obbligatoriamente valutate al fair 
value 

(206.320) (5.283.782) 

120. Margine di intermediazione 110.731.149 97.798.247 
130. Reƫfiche/riprese di valore neƩe per rischio di credito di:  (11.826.016) (11.812.309) 
     a) aƫvità finanziarie valutate al costo ammorƟzzato  (11.792.135) (11.843.207) 

  
   b) aƫvità finanziarie valutate al fair value con impaƩo sulla 
reddiƟvità complessiva  

(33.881) 30.897 

140. UƟli/perdite da modifiche contraƩuali senza cancellazioni (216.621) (69.640) 
150. Risultato neƩo della gesƟone finanziaria  98.688.511 85.916.297 
 160. Spese amministraƟve: (64.302.493) (57.498.260) 
        a) spese per il personale (37.671.517) (33.052.926) 
        b) altre spese amministraƟve (26.630.976) (24.445.333) 
170. AccantonamenƟ neƫ ai fondi per rischi e oneri (916.413) 30.846 
        a) impegni e garanzie rilasciate 160.285 403.630 
        b) altri accantonamenƟ neƫ (1.076.698) (372.785) 
180. Reƫfiche/riprese di valore neƩe su aƫvità materiali (4.562.526) (3.459.388) 
190. Reƫfiche/riprese di valore neƩe su aƫvità immateriali (751.988) (231.745) 
200. Altri oneri/provenƟ di gesƟone 4.797.405 4.221.731 
210. CosƟ operaƟvi (65.736.016) (56.936.815) 
 220. UƟli (perdite) delle partecipazioni   

 230. Risultato neƩo della valutazione al fair value delle aƫvità 
materiali e immateriali 

  

 240. Reƫfiche di valore dell'avviamento   
 250. UƟli (perdite) da cessione di invesƟmenƟ 133.344 (30) 
260. UƟle (Perdita) al lordo delle imposte 33.085.839 28.979.452 
 270. Imposte sul reddito dell'esercizio  (10.508.189) (8.915.984) 
 280. UƟle (Perdita) della op. corrente al neƩo delle imposte 22.577.650 20.063.468 

 290. 
UƟle (Perdita) dei gruppi di aƫvità in dismissione neƩo 
imposte 

  

300. UƟle (Perdita) d'esercizio 22.577.650 20.063.468 
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ProspeƩo della ReddiƟvità Complessiva Individuale 

  ProspeƩo della ReddiƟvità Complessiva Individuale 30/06/2024 31/12/2023 

10. Utile (Perdita) d'esercizio 20.063.468 30.084.630 

  
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto 
economico  

 

(836.698) 

 

(27.575) 

20. 
Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività 
complessiva 

 

(1.139.865) 118.221 

70. Piani a benefici definiti 303.167 (145.796) 

  
Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto 
economico  

 

(970.850) 13.090.814 

110. Differenze di cambio 245.956 57.416 

140. 
Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con 
impatto sulla redditività complessiva  

 

(1.216.806) 13.033.397 

170. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte 
 

(1.807.548) 13.063.238 

180. Redditività complessiva (Voce 10+170) 18.255.920 43.147.868 

 

  Prospetto della Redditività Complessiva Individuale 30/06/2025 31/12/2024 

10. UƟle (Perdita) d'esercizio 22.577.650 51.111.335 

  
Altre componenƟ reddituali al neƩo delle imposte senza rigiro a conto 
economico   

569.158 
 

1.313.414 

20. Titoli di capitale designaƟ al fair value con impaƩo sulla reddiƟvità 
complessiva 

 
569.158 1.411.593 

70. Piani a benefici definiƟ 0 (98.180) 

  
Altre componenƟ reddituali al neƩo delle imposte con rigiro a conto 
economico  

 
3.796.043 11.849.265 

110. Differenze di cambio 
322.018 304.385 

140. 
Aƫvità finanziarie (diverse dai Ɵtoli di capitale) valutate al fair value con 
impaƩo sulla reddiƟvità complessiva   

3.474.025 11.544.880 

170. Totale altre componenƟ reddituali al neƩo delle imposte 
4.365.201 13.162.678 

180. Redditività complessiva (Voce 10+170) 26.942.851 64.274.014 
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Capitale:                     57.743.700                       -                                  57.743.700                         -                             -                            -                -                                              -                                 -                             -                57.743.700 

 a) azioni ordinarie                     57.743.700                       -                                  57.743.700                         -                             -                            -                                              -                                 -                             -                57.743.700 

 b) altre azioni                                    -                         -                                                 -                           -                             -                            -                -                                              -                                 -                             -                               -   

Sovrapprezzi di emissione                   233.405.269                       -                                233.405.269                         -                             -   -                28.463                                            -                                 -                             -              233.376.806 

Riserve:                   251.247.575                       -                                251.247.575 36.111.335         -                        373-                      -                                                      -                                 -                             -              287.358.537 

 a) di utili                   219.025.624                              219.025.624           10.222.267 -                                     -              229.247.892 

 b) altre                     32.221.951                       -                                  32.221.951           25.889.068                           -                -                                              -                                 -                             -                58.110.645 

Riserve da valutazione                     15.595.734                       -                                  15.595.734                         -                             -                            -                -                                              -                                 -                 4.365.210              19.960.944 

Strumenti di capitale                                    -                         -                                                 -                           -                             -                            -                -                                              -                                 -                             -                               -   

Azioni proprie 42.253.989-                                          -   -                              42.253.989                         -                             -                -   700.382-                                                               -                             -   42.954.371-             

Utile (Perdita) di esercizio 51.111.335                                          -                                  51.111.335 36.111.335-         -          15.000.000 -                                                      -   -                           22.577.650           22.577.650             

Patrimonio netto 566.849.624                  -                    566.849.624                             -                      15.000.000-           28.836-                 -           700.382-                                 -                           26.942.860           578.063.266           
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NOTE ESPLICATIVE  

PoliƟche contabili 

Dichiarazione di conformità ai principi contabili internazionali 

I presenƟ Prospeƫ Contabili individuali e consolidaƟ al 30 giugno 2025 (nel seguito anche i 
“Prospeƫ Contabili semestrali” o “situazione contabile” o “Resoconto intermedio del 
Gruppo”) sono redaƫ secondo i principi contabili IAS/IFRS omologaƟ dalla Commissione 
Europea e adoƩaƟ dall’Unione Europea, aƩualmente in vigore, nonché ai provvedimenƟ 
emanaƟ in aƩuazione dell’art. 9 del D.Lgs. 38 del 2005. I Prospeƫ Contabili semestrali sono 
staƟ predisposƟ sulla base del "Bilancio Bancario: schemi e regole di compilazione”. 
documento emanato dalla Banca d'Italia, con il Provvedimento del 22 dicembre 2005 con cui 
è stata emanata la Circolare n. 262/05, e con i successivi aggiornamenƟ, fino all'ulƟmo del 17 
novembre 2022. I principi contabili adoƩaƟ per la predisposizione dei Prospeƫ Contabili 
semestrali con riferimento alle fasi di classificazione, iscrizione, valutazione e cancellazione 
delle aƫvità e passività finanziarie, così come per le modalità di riconoscimento dei ricavi e 
dei cosƟ, sono rimasƟ invariaƟ rispeƩo a quelli adoƩaƟ per la predisposizione del Bilancio 
d’esercizio e consolidato al 31 dicembre 2024, ai quali si fa rinvio per un’esposizione completa. 
Nella predisposizione dei Prospeƫ Contabili semestrali sono staƟ applicaƟ i principi IAS/IFRS 
omologaƟ ed in vigore al 30 giugno 2025, ad eccezione dello IAS 34 che invece regola i bilanci 
intermedi. I Prospeƫ Contabili Semestrali sono staƟ predisposƟ esclusivamente per la 
determinazione dell'uƟle semestrale ai fini del calcolo del capitale primario di classe 1, sulla 
base delle indicazioni contenute nelle Istruzioni di Vigilanza delle banche emanate dalla Banca 
d’Italia. Essi, pertanto, non includono il rendiconto finanziario, nonché taluni daƟ comparaƟvi 
e note esplicaƟve che sarebbero richiesƟ per rappresentare in modo veriƟero e correƩo la 
situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico del semestre della Banca 
Agricola Popolare di Sicilia SCpA, in conformità al principio contabile internazionale applicabile 
per l'informaƟva finanziaria infrannuale (IAS 34) adoƩato dall'Unione Europea. I Prospeƫ 
Contabili semestrali si compongono dei seguenƟ documenƟ (redaƫ in migliaia di euro per i 
prospeƫ consolidaƟ e in euro per quelli individuali): stato patrimoniale, conto economico 
semestrale, ProspeƩo della reddiƟvità complessiva e ProspeƩo delle variazioni del patrimonio 
neƩo corredaƟ dalle relaƟve Note EsplicaƟve 1.  

Lo stato patrimoniale è comparato con lo stato patrimoniale del bilancio al 31 dicembre 2024. 
Il conto economico è comparato con il conto economico al 30 giugno 2024.  

Come richiesto dallo IAS 8, di seguito sono riportaƟ i nuovi principi contabili internazionali o le 
modifiche di principi già in vigore, la cui applicazione è divenuta obbligatoria dall’esercizio 2025 
o che alla data di riferimento non sono ancora obbligatoriamente applicabili. 

 

_______ 

1 Le note esplicative a corredo dei prospetti contabili individuali e consolidati al 30 giugno 2025 riportano unicamente i commenti sulle principali 
voci dei prospetti contabile individuale della Banca Agricola Popolare di Sicilia SCpA, in quanto società più rappresentativa dell’intero Gruppo. 
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Nuovi IFRS accounƟng standards, emendamenƟ ed interpretazioni applicaƟ dal 1° gennaio 
2025  

In data 15 agosto 2023 lo IASB ha pubblicato un emendamento denominato “Amendments to 
IAS 21 The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates: Lack of Exchangeability”. Il 
documento richiede ad un’enƟtà di idenƟficare una metodologia, da applicare in maniera 
coerente, volta a verificare se una valuta possa essere converƟta in un’altra e, quando ciò non 
sia possibile, come determinare il tasso di cambio da uƟlizzare e l’informaƟva da fornire in nota 
integraƟva.  

 

Nuovi IFRS accounƟng standards, emendamenƟ ed interpretazioni omologaƟ dall’unione 
europea, non ancora obbligatoriamente applicabili al 30 giugno 2025 

In data 30 maggio 2024, lo IASB ha pubblicato il documento “Amendments to the ClassificaƟon 
and Measurement of Financial Instruments - Amendments to IFRS9 and IFRS7″. Il documento 
chiarisce alcuni aspeƫ problemaƟci emersi dal post-implementaƟon review dell’IFRS 9, tra cui 
il traƩamento contabile delle aƫvità finanziarie i cui rendimenƟ variano al raggiungimento di 
obieƫvi ESG (i.e. green bonds). In parƟcolare, le modifiche hanno l’obieƫvo di: 

- chiarire la classificazione delle aƫvità finanziarie con rendimenƟ variabili e legaƟ ad 
obieƫvi ambientali, sociali e di governance aziendale (ESG) ed i criteri da uƟlizzare per 
l’assessment del SPPI test; 

- determinare che la data di regolamento delle passività tramite sistemi di pagamento 
eleƩronici è quella in cui la passività risulta esƟnta. TuƩavia, è consenƟto ad un’enƟtà 
di adoƩare una poliƟca contabile per consenƟre di eliminare contabilmente una 
passività finanziaria prima di consegnare liquidità alla data di regolamento in presenza 
di determinate condizioni specifiche. 

Con queste modifiche, lo IASB ha inoltre introdoƩo ulteriori requisiƟ di informaƟva riguardo 
in parƟcolare ad invesƟmenƟ in strumenƟ di capitale designaƟ a FVOCI. 

Le modifiche si applicheranno a parƟre dai bilanci degli esercizi che hanno inizio dal 1° gennaio 
2026. 

In data 18 dicembre 2024 lo IASB ha pubblicato un emendamento denominato “Contracts 
Referencing Nature-dependent Electricity – Amendment to IFRS 9 and IFRS 7”. Il documento ha 
l’obieƫvo di supportare le enƟtà nel rendicontare gli effeƫ finanziari dei contraƫ di acquisto 
di eleƩricità prodoƩa da fonƟ rinnovabili (spesso struƩuraƟ come Power Purchase 
Agreements). Sulla base di tali contraƫ, la quanƟtà di eleƩricità generata ed acquistata può 
variare in base a faƩori incontrollabili quali le condizioni meteorologiche. Lo IASB ha apportato 
emendamenƟ miraƟ ai principi IFRS 9 e IFRS 7. Gli emendamenƟ includono: 

- un chiarimento riguardo l’applicazione dei requisiƟ di “own use” a questa Ɵpologia di 
contraƫ; 

- criteri per consenƟre la contabilizzazione di tali contraƫ come strumenƟ di copertura 
e dei nuovi requisiƟ di informaƟva per consenƟre agli uƟlizzatori del bilancio di 
comprendere l'effeƩo di quesƟ contraƫ sulle performance finanziarie e sui flussi di 
cassa di un’enƟtà. 
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La modifica si applicherà dal 1° gennaio 2026, ma è consenƟta un’applicazione anƟcipata. 

RispeƩo ai RegolamenƟ omologaƟ ed entraƟ in vigore dal 1° gennaio 2025, il Gruppo BAPS non 
ha individuato impaƫ significaƟvi sull’InformaƟva finanziaria al 30 giugno 2025. 

Faƫ di rilievo del semestre 

Nell’ambito del percorso di innovazione avviato con il Piano di Impresa 2025-2027 “Futura” e 
al fine di massimizzare il livello di servizio offerto alla clientela, nel primo semestre 2025 la 
Banca ha concreƟzzato i primi due traguardi progeƩuali. 

Il 27 maggio 2025 la Banca ha annunciato l’avvenuta soƩoscrizione con Allianz S.p.A. di un 
accordo distribuƟvo nel seƩore assicuraƟvo. L’accordo si inserisce in un più ampio e 
pluriennale programma di sviluppo nel seƩore della bancassurance tra BAPS e Allianz S.p.A., 
in completa aderenza al business model della Banca e consolidando la strategia distribuƟva 
sull’intero territorio siciliano. 

Il 16 giugno 2025 la Banca ha soƩoscriƩo una partnership strategica pluriennale con Nexi, la 
PayTech italiana leader in Europa, finalizzata a potenziare l’offerta di servizi di pagamento 
digitale rivolƟ a famiglie, professionisƟ e imprese. L’accordo nasce con l’obieƫvo di meƩere a 
disposizione della clientela soluzioni di pagamento all’avanguardia, integrate nei canali digitali 
e fisici della Banca, in linea con i più alƟ standard di semplicità, sicurezza e omnicanalità.  

Il 30 giugno 2025 la Banca ha avviato una collaborazione per la gesƟone di parte degli asset 
proprietari con BlackRock, leader globale nell’industria del risparmio gesƟto. L’iniziaƟva 
dispiegherà i suoi effeƫ a parƟre dalla seconda parte dell’anno e consenƟrà di contare su una 
gesƟone efficiente e diversificata di parte del proprio portafoglio, facendo leva su competenze 
di livello globale, soluzioni tecnologiche avanzate e modelli di invesƟmento orientaƟ ad 
oƩenere rendimenƟ stabili. 

 Gli accordi citaƟ non hanno avuto impaƫ sui prospeƫ semestrali.  

 

Altri aspeƫ 

La presente situazione contabile è stata redaƩa sulla considerazione che non sono emersi 
rischi ed incertezze tali da far sorgere dubbi riguardo alla conƟnuità aziendale, e nel 
presupposto che il Gruppo abbia la ragionevole aspeƩaƟva di conƟnuare ad operare in un 
futuro prevedibile. Pertanto, la presente situazione contabile è stata redaƩa nell’oƫca della 
conƟnuità aziendale. 

EvenƟ successivi alla data di riferimento dei Prospeƫ Contabili semestrali 

Nel periodo di tempo intercorso tra la data di riferimento dei prospeƫ contabili individuali e 
consolidaƟ e la loro approvazione da parte del Consiglio di amministrazione avvenuta il 6 
agosto 2025 non sono intervenuƟ faƫ che comporƟno una reƫfica dei daƟ approvaƟ in tale 
sede, né si sono verificaƟ faƫ di rilevanza tale da richiedere un’integrazione all’informaƟva 
fornita. 



Prospetti contabili individuali e consolidati al 30 giugno 2025  

 

BAPS - Banca Agricola Popolare di Sicilia 
21 

IL RISULTATO DI ESERCIZIO   
I prospeƫ contabili della Banca Agricola Popolare di Sicilia SCpA al 30 giugno 2025 evidenziano 
un uƟle di 22.578 mila euro al neƩo delle imposte calcolate sulla base delle vigenƟ norme in 
materia e delle informazioni aƩualmente a disposizione della Direzione AmministraƟva della 
Banca.  

Alla stessa data di riferimento del periodo precedente, ovvero il 30 giugno 2024, l’uƟle neƩo 
ammontava a 20.063 mila euro, pertanto, il risultato aƩuale, presenta un incremento pari al 
12,5%.   

DESCRIZIONE SINTETICA DELLE PRINCIPALI VOCI CHE COMPONGONO 
LO STATO PATRIMONIALE 
DaƟ espressi in migliaia di euro 
1 Cassa e disponibilità liquide   

La voce 10 dello stato patrimoniale aƫvo al 30 giugno 2025 riporta un saldo pari a 301.502 
mila euro rispeƩo a 560.818 mila euro riferiƟ al 31 dicembre 2024. Il decremento discende 
principalmente dalla diminuzione dei deposiƟ liberi presso Banche centrali: a fronte del calo 
dei tassi ufficiali le riserve di liquidità sono state ridoƩe causando un minore ricorso all'impiego 
overnight presso la Banca Centrale Europea. Al contempo sono aumentaƟ gli impieghi in 
strumenƟ finanziari come evidenziato nel paragrafo successivo 

2 Titoli e crediƟ  

Il portafoglio Ɵtoli di proprietà, i crediƟ verso banche e i crediƟ verso la clientela sono compresi 
nelle voci 20, 30 e 40 di stato patrimoniale che ammontano complessivamente a 5.318.450 
mila euro, rappresentando oltre l’88% del total asset della Banca alla data di riferimento. 

Di seguito il deƩaglio per ciascuna voce di bilancio, confrontato con il 31 dicembre 2024 

  Voci di bilancio 30/06/2025 31/12/2024 

20. Aƫvità finanziarie valutate al fair value con impaƩo a conto economico 193.579 184.899 

30. 
Aƫvità finanziarie valutate al fair value con impaƩo sulla reddiƟvità 
complessiva 667.764 499.122 

40. Aƫvità finanziarie valutate al costo ammorƟzzato 4.457.107 4.561.687 

  totale 5.318.450 5.245.708 

Al 30 giugno 2025 i Ɵtoli presenƟ nelle 3 voci ammontano complessivamente a 2.184.814 mila 
euro rispeƩo a 1.982.432 mila euro riferito al 31 dicembre 2024, suddivisi nelle seguenƟ 
Ɵpologie 

  30/06/2025 31/12/2024 
Titoli di capitale 103.347 99.621 
Quote di OICR 144.831 140.808 
Titoli di debito 1.936.636 1.742.003 
totale titoli 2.184.814 1.982.432 
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Il grafico successivo rappresenta la suddivisione in percentuale dei Ɵtoli per Ɵpologia (Ɵtoli di 
debito, Ɵtoli di capitale e quote di OICR) alla data di riferimento e al 31 dicembre 2024, da cui 
emerge la preponderanza dei Ɵtoli di debito, che rappresentano sempre circa l'88% del 
portafoglio. 

In relazione al business model i Ɵtoli rientrano per il 61% nel portafoglio HTC (voce 40 dello 
stato patrimoniale aƫvo) e per il 31% nel modello HTCS (voce 30).   

 

 

 

 

 

Titoli di capitale; 
4,73%

Quote di OICR; 
6,63%

Titoli di debito; 88,64%

Titoli - 30/06/2025

Titoli di capitale Quote di OICR Titoli di debito
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I crediƟ presenƟ nelle tre voci di bilancio indicate ammontano a 3.133.635 mila euro, rispeƩo 
a 3.263.276 mila euro riferiƟ al 31 dicembre 2024. 

Di seguito la disƟnzione tra le diverse Ɵpologie da cui emerge che la parte mutui rappresenta 
circa il 76% del totale dei crediƟ. 

 

 

tipo credito 30/06/2025 31/12/2024 
derivati 814 13 
polizze 3.718 3.772 
riserva obbligatoria 46.790 47.071 
altri crediti verso banche 3.397 4.024 
conti correnti 231.483 249.522 
mutui 2.383.128 2.406.719 
carte di credito, prestiti personali e cessioni del quinto 197.687 227.570 
factoring 13.190 50.555 
altri finanziamenti 253.428 274.030 
totale 3.133.635 3.263.276 

 

 

Titoli di 
capitale; 5,03%

Quote di OICR; 
7,10%

Titoli di debito; 87,87%

Titoli - 31/12/2024

Titoli di capitale Quote di OICR Titoli di debito
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3 Aƫvità fiscali   

La voce aƫvità fiscali correnƟ risulta pari a 24.899 mila euro, in riduzione rispeƩo a 33.351 
mila euro riferiƟ al 31 dicembre 2024 e conƟene acconƟ versaƟ dalla Banca e crediƟ d’imposta 
diversi.  

Al 30 giugno 2025 le aƫvità fiscali anƟcipate (DTA) ammontano complessivamente a 73.526 
mila euro, in riduzione rispeƩo al 31 dicembre 2024, quando erano pari a 82.026 mila euro. 

Nel deƩaglio: 

 17.713 mila euro, in calo rispeƩo al 31 dicembre 2024 quando erano di 22.683 mila euro, 
derivano da differenze temporanee deducibili relaƟve a reƫfiche di valore su crediƟ e 
avviamenƟ, che l’arƟcolo 2 del D L n 225/ 2010 consente di converƟre in crediƟ di imposta 
in caso di realizzo di perdite fiscali e/o civilisƟche (“imposte anƟcipate qualificate” DTA di 
Ɵpo 1); 

 38.908 mila euro, in crescita rispeƩo al 2024 (36.931 mila euro) discendono da differenze 
temporanee e dalla reddiƟvità futura (DTA di Ɵpo 2); 

 16.905 mila euro, inferiori rispeƩo al 31 dicembre 2024 (22.412 mila euro) sono riferite a 
perdite fiscali pregresse, come tali non derivano da differenze temporanee e dipendono 
dalla reddiƟvità futura (DTA di Ɵpo 3). 

Le DTA non qualificate, in linea con quanto previsto dal principio contabile IAS12, con 
riferimento all’iscrizione e al successivo mantenimento in bilancio, sono streƩamente 
dipendenƟ dalla capacità della Banca di generare reddiƟ imponibili futuri. A tal fine le DTA non 
qualificate sono state assoggeƩate al probability test su un modello di previsione di reddiƟ 
futuri. L’esito posiƟvo del menzionato test conferma la correƩa rilevazione delle imposte 
anƟcipate in bilancio. 

4 Altre aƫvità e altre passività   

Le altre aƫvità al 30 giugno 2025 ammontano a 235.123 mila euro rispeƩo a 208.579 mila 
euro riferite al 31 dicembre 2024. Le altre aƫvità contengono principalmente crediƟ fiscali, 
effeƫ di terzi in portafoglio, parƟte viaggianƟ e in corso di lavorazione, ratei e risconƟ, crediƟ 
di varia Ɵpologia.  

Le altre passività risultano di 222.998 mila euro alla data di riferimento mentre erano di 
173.589 mila euro al termine dell'esercizio precedente. La voce è relaƟva principalmente a 
parƟte in aƩesa di lavorazione, ratei e risconƟ e a creditori diversi (personale, fornitori, 
erario…), nonché al debito verso gli azionisƟ per dividendi ancora da versare. Si evidenzia che 
l’accantonamento relaƟvo al programma di ricambio generazionale, che al 31 dicembre 
ammontava a 28,3 milioni di euro, a voce altri fondi per rischi ed oneri è stato riclassificato 
nella voce altre passività. 

5 DebiƟ   

I debiƟ verso banche e verso la clientela rappresentano le voci di raccolta e ammontano 
complessivamente alla data di riferimento a 5.171.416 mila euro. 
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I debiƟ verso banche ammontano a 53.144 mila euro, in decremento rispeƩo a 174.555 rilevaƟ 
al 31 dicembre 2024. Si evidenzia, di seguito il deƩaglio delle due voci. 

 

Dettaglio Debiti verso banche 30/06/2025 31/12/2024 
1. Debiti verso banche centrali 30.009 150.013 
2. Debiti verso banche 23.135 24.542 
totale 53.144 174.555 

 

Il debito verso banche centrali comprende in prevalenza posizioni di raccolta in BCE, ridoƩe 
rispeƩo al 31 dicembre 2024 a seguito di scelte strategiche. I debiƟ verso banche si riferiscono 
principalmente a conƟ correnƟ di corrispondenza con altre isƟtuzioni crediƟzie. 

 

Nella tabella successiva sono evidenziate le soƩo voci che compongono i debiƟ verso la 
clientela che, al 30 giugno 2025, sono rappresentaƟ per il 91% circa da conƟ correnƟ e deposiƟ 
a vista della clientela, in crescita rispeƩo al 31 dicembre 2024.  

 

Dettaglio debiti verso clientela 30/06/2025 31/12/2024 
1. Conti correnti e depositi a vista 4.636.838 4.474.440 
2. Depositi a scadenza  232.519 307.264 
3. Finanziamenti 188.933 362.369 
   3.1 Pronti contro termine passivi 183.933 362.369 
   3.2 Altri 5.000   
4. Debiti per impegni di riacquisto di 
propri strumenti patrimoniali      

5. Debiti per leasing 11.552 12.328 
6. Altri debiti 48.430 43.732 
totale 5.118.272 5.200.133 
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6 Patrimonio neƩo individuale 

Patrimonio NeƩo  

 30/06/2025 31/12/2024 Delta 
Capitale 57.744 57.744 0 
      
Sovrapprezzi di emissione 233.377 233.405 (28) 
Riserve 287.359 251.248 36.111 
      
      
Riserve da valutazione 19.961 15.596 4.365 
      
Azioni proprie (42.954) (42.254) (700) 
UƟle o perdita di esercizio 22.578 51.111 (28.534) 

    
Patrimonio NeƩo (compreso uƟle esercizio) 578.063 566.850 11.214 

 

Il patrimonio neƩo al 30 giugno 2025, comprensivo dell’uƟle del periodo, ammonta a 578.063 
mila euro, rispeƩo a 566.850 mila euro al 31 dicembre 2024. 

Analizzando l'andamento dell’aggregato, le voci che hanno determinato la movimentazione 
rispeƩo all’esercizio precedente, sono le seguenƟ: 

 Voce 150 "Sovrapprezzi di emissione" - sono staƟ allineaƟ i valori di carico di nostre azioni 
in portafoglio; 

 Voce 140 "Riserve"- l'incremento delle riserve è fruƩo dell'accantonamento dell'uƟle 2024 
a riserva legale e a riserva statutaria e ad altre riserve distribuibili; 

 Voce 110 "Riserve da valutazione" - variata per effeƩo delle svalutazioni dei Ɵtoli HTCS; 

 Voce 170 "Azioni Proprie" - incremento per acquisto di azioni proprie. 
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7 Fondi propri e coefficienƟ patrimoniali    

La normaƟva sulla vigilanza prudenziale è principalmente regolata dalle Circolari della Banca 
d’Italia n. 285 “Disposizioni di vigilanza per le banche”, e n. 286 “Istruzioni per la compilazione 
delle segnalazioni prudenziali per le banche e le società di intermediazione mobiliare”, 
entrambe del 17 dicembre 2013, che recepiscono la disciplina armonizzata per le banche e per 
le imprese di invesƟmento, contenuta nel regolamento comunitario CRR3 (Capital 
Requirement RegulaƟon) e nella direƫva europea CRD VI (Capital Requirement DirecƟve). 

7.1 Fondi propri 

Al 30 giugno 2025 i fondi propri della Banca ammontano a 547.063.828 euro così di seguito 
determinaƟ:   

Voce (dati espressi in unità di euro) 
IMPORTO IMPORTO 

30/06/2025 31/12/2024 

Fondi propri 547.063.828 513.571.752 

Capitale di Classe 1 543.105.535 509.227.089 

Capitale primario di classe 1 (Cet 1) 543.105.535 509.227.089 

Strumenti di capitale ammissibili come capitale primario di Classe 1 (CET1) 244.969.143 246.232.254 

Strumenti di capitale interamente versati  57.636.228 57.636.228 

Sovrapprezzo azioni 232.855.567 232.901.585 

(-) Strumenti propri di CET1 (42.954.371) (42.271.545) 

(-) Strumenti di CET1 detenuti direttamente (42.954.371) (42.271.545) 

(-) Obblighi effettivi o potenziali di acquistare strumenti propri di CET1 (12.568.280) (2.034.014) 

UƟli non distribuiti 13.664.513 9.118.597 

UƟli non distribuiti di anni precedenti (913.137) (913.137) 

Utile o perdita ammissibile 14.577.650 10.031.734 

Utile o perdita attribuibile ai proprietari dell'impresa madre 
                 

22.577.650  52.043.212 

(-) Parte degli utili di periodo o di fine esercizio non ammissibile (8.000.000) (42.011.478) 

altre componenti di conto economico complessivo accumulate 19.960.944 15.595.734 

Altre riserve 288.271.673 252.160.712 

(-) Attività fiscali differite che si basano sulla redditività futura e non derivano da 
differenze temporanee al netto delle associate passività fiscali 

(14.384.819) (18.394.912) 

(-) Copertura insufficiente per le esposizioni deteriorate (1.649.426) (1.009.523) 

Altri aggiustamenti transitori del capitale primario di classe 1 2.273.507 5.524.227 

Capitale di classe 2 3.958.292 4.344.663 

Strumenti di capitale interamente versati, emessi direttamente 3.958.292 4.344.663 

 

Si rammenta che i fondi propri individuali sono staƟ incrementaƟ di euro 14.577.650 parte 
dell'uƟle di periodo come da proposta in approvazione del Consiglio di amministrazione della 
Banca del 6 agosto 2025.  

Di seguito il prospeƩo di raccordo tra risultato di periodo e il risultato che verrà computato nel 
capitale primario di Classe1 a livello individuale. 



Prospetti contabili individuali e consolidati al 30 giugno 2025  

 

BAPS - Banca Agricola Popolare di Sicilia 
28 

Ipotesi di riparto utile netto semestrale individuale 2025 22.577.650 

 Alla riserva ordinaria il 10%    2.257.765 

 Alla riserva statutaria il 10%  2.257.765 

 Ulteriore assegnazione alla riserva utili distribuibili  10.062.120 

 Ai soci per l'assegnazione di un dividendo pari al 50% di 
quanto previsto nel piano industriale  8.000.000 

 22.559.964 

 Riserve computabili a fondi propri  14.577.650 

 

Di seguito il prospeƩo di raccordo tra risultato di periodo e il risultato che verrà computato nel 
capitale primario di Classe1 a livello consolidato: 

 

 

Ipotesi Di Riparto Utile Netto Semestrale Consolidato 2025  22.559.964 
 Alla riserva ordinaria il 10%    2.257.765 
 Alla riserva statutaria il 10%  2.257.765 
 Ulteriore assegnazione alla riserva utili distribuibili  10.044.434 
 Ai soci per l'assegnazione di un dividendo pari al 50% di 
quanto previsto nel piano industriale  8.000.000 

 22.559.964 

 Riserve computabili a fondi propri  14.559.964 

 

Il maggiore importo dei fondi propri rispeƩo al precedente periodo è dovuto principalmente 
all'imputazione a riserve dell'uƟle del 2024 e di parte dell’uƟle 2025 come da delibera in 
approvazione.  

L'importo di 2.273.507 presente nella voce "Altri aggiustamenƟ transitori del capitale primario 
di classe 1", si riferisce alla possibilità di applicare il “filtro prudenziale” sui Ɵtoli di stato valutaƟ 
al fair value, sterilizzando i profiƫ e le perdite non realizzate verso le esposizioni appartenenƟ 
al portafoglio regolamentare “Amministrazioni centrali o banche centrali”.  

Il traƩamento favorevole, disciplinato dall'art. 468 del CRR3 e temporaneo fino al 31 dicembre 
2025, salvo ulteriori proroghe. 
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7.2 RequisiƟ di fondi propri (RWA) 

A parƟre dal 1° gennaio 2025, con l'introduzione della normaƟva CRR3, sono state apportate 
modifiche alle metodologie di calcolo del rischio ponderato degli aƫvi oltre ad una diversa 
classificazione dei portafogli regolamentari.  

 

Di seguito una sintesi delle differenze con il periodo del 31 dicembre 2024:  

Voce (dati espressi in unità di euro) 
IMPORTO IMPORTO 

30/06/2025 31/12/2024 

Importo Complessivo Dell’esposizione Al Rischio        2.389.656.608        2.400.243.033  

ImporƟ Delle Esposizioni PonderaƟ Per Rischio Di Credito, Rischio Di 
Controparte E Rischio Di Diluizione E Operazioni Con Regolamento 
Non Contestuale 

1.959.748.158       1.984.564.894  

Metodo standardizzato (SA)     1.953.959.428       1.978.164.632  
Classi di esposizioni escluse le posizioni verso la 

cartolarizzazione in base  
al metodo standardizzato 

      1.953.959.428        1.978.164.632  

Amministrazioni centrali o banche centrali          116.854.431              74.606.005  
Amministrazioni regionali o autorità locali             13.104.533              12.650.824  
Organismi del settore pubblico                3.860.060                7.475.533  
Enti             81.297.711           112.249.977  
Esposizioni verso imprese          499.219.862           521.331.863  
Corporates - Specialised Lending     
Al dettaglio          243.846.876           299.541.474  
Esposizioni garantite da ipoteche su beni immobili e ADC          604.054.214           519.391.302  

Esposizioni garantite da ipot. su imm. residenziali - non 
IPRE  

(garantito) 
         215.008.618    

Esposizioni garantite da ipot. su imm. residenziali - non 
IPRE (non  

garantite) 
            67.979.508    

Esposizioni garantite da ipot. su imm. residenziali - Altro - 
non IPRE 

            47.666.721    

Esposizioni garantite da ipot. su imm. residenziali - IPRE               2.232.936    
Esposizioni garantite da ipot. su imm. residenziali - Altro - 

IPRE                  133.671    

Esposizioni garantite da ipot. su imm. commerciali - non 
IPRE (garantite) 

            76.862.448    

Esposizioni garantite da ipot. su imm. commerciali - non 
IPRE (non  

garantito) 
              3.237.898    

Esposizioni garantite da ipot. su imm. commerciali - altro 
- non IPRE 

            17.145.991    

Esposizioni garantite da ipot. su imm. commerciali - IPRE             19.268.875    
Esposizioni garantite da ipot. su imm. commerciali - Altro 

- IPRE               3.207.077    

Esposizioni per acquisizione, sviluppo e costruzione (ADC)          151.310.471    
Esposizioni in stato di default              41.286.729              58.492.769  
Esposizioni verso debito subordinato             50.436.470    
Posizioni associate a un rischio particolarmente elevato               53.471.126  
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Organismi di investimento collettivo (OIC) 138.162.182          140.681.342  
Strumenti di capitale             59.919.652              88.668.834  
Altre posizioni          101.916.708              89.603.583  

Posizioni verso la cartolarizzazione               5.788.730                6.400.262  
Importo complessivo dell’esposizione ai rischi di posizione, di 

cambio e di posizione in merci 
            83.627.484              72.777.089  

Importo dell’esposizione ai rischi di posizione, di cambio e di 
posizione in merci in base a metodi standardizzati (sa)             83.627.484              72.777.089  

Strumenti di debito negoziati                       5.388                   343.313  
Strumenti di capitale             83.622.096              72.433.776  

Importo complessivo dell'esposizione al rischio operaƟvo (opr)          341.688.267           340.905.575  
Metodi standardizzati (sta) / metodi standardizzati alternativi (asa) 
per il rischio operativo 

         341.688.267           340.905.575  

Importo complessivo dell’esposizione al rischio di aggiustamento 
della valutazione del credito               4.592.700                1.995.475  

Metodo standardizzato (sa)                 1.995.475  
Metodo di base ridotto (r-ba) 4.592.700   

Nel complesso la BAPS non ha evidenziato impaƫ rilevanƟ nel passaggio dal CRR2 al CRR3 e, 
al 30 giugno 2025, il totale delle aƫvità ponderate per il rischio (RWA) rimane tendenzialmente 
stabile.  

7.3 CoefficienƟ di capitale 

Per quanto riguarda gli indicatori di livello di capitale, al 30 giugno 2025, il CET1 Fully Loaded 
è pari a 22,6% rispeƩo al 21% del 31 dicembre 2024.  

ll Total Capital RaƟo (TCR) Fully Loaded è pari al 22,8% (rispeƩo al 21,2% di fine 2024), 
superiore al requisito minimo regolamentare di 14,2%. 

Al 30 giugno 2025 gli indicatori TransiƟonal sono CET1 pari a 22,7% e TCR pari a 22,9%.  
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DESCRIZIONE SINTETICA DELLE PRINCIPALI VOCI CHE COMPONGONO 
IL CONTO ECONOMICO 
Il raffronto dei daƟ al 30 giugno 2025 con l'analogo periodo dell'esercizio precedente risulta 
influenzato dalla circostanza che il conto economico al 30 giugno 2024 non comprendeva 
l'apporto della ex Banca Popolare Sant'Angelo, che è stata oggeƩo dell’operazione di fusione 
per incorporazione in Banca Agricola Popolare di Sicilia SCpA con efficacia decorrente dal 30 
novembre 2024. 

8 Il margine di intermediazione   

Il margine di intermediazione al 30 giugno 2025 ammonta a 110.731 mila euro, in aumento del 
13,2% rispeƩo al valore di 97.798 mila euro, riferito al 30 giugno 2024. 

Si evidenzia di seguito la composizione del margine di intermediazione, allineata tra le due 
date di riferimento, riferendosi per la gran parte al margine di interesse, che vale il 65,62% 
della grandezza esaminata, in lieve decremento rispeƩo al 69,51% del 30 giugno 2024. 
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Il margine di interesse è composto, al 30 giugno 2025, da interessi aƫvi per 96.865 mila euro 
da cui si soƩraggono 24.205 mila euro di interessi passivi, determinando un margine neƩo di 
72.660 mila euro. Come successivamente evidenziato, l’ammontare del margine neƩo è 
superiore rispeƩo al periodo precedente per 4.685 mila euro, pari al 6,89%. 

 

 

Di seguito si rappresentano le voci principali che compongono il margine di interesse alla data 
di riferimento, confrontando gli imporƟ con quelli al 30 giugno 2024.  

 

Descrizione  GIU 25 GIU 24 Var. A/A Var.% 

Interessi aƫvi clientela 72.703 82.951 -10.248 -12,35% 
Interessi aƫvi banche 4.188 2.471 1.717 69,46% 
Interessi aƫvi area finanza -cedole 19.974 13.757 6.217 45,19% 
Totale interessi aƫvi 96.865 99.179 -2.314 -2,33% 
         
Interessi passivi su conƟ correnƟ -17.743 -17.094 -649 3,79% 
Interessi passivi anƟc.pass. b.i.  (ex tltro) -272 -6.813 6.541 -96,01% 
Altri interessi passivi  -6.190 -7.297 1.107 -15,17% 
Totale interessi passivi -24.205 -31.204 6.999 -22,43% 
          
Margine di interesse 72.661 67.975 4.685 6,89% 

 

Si evidenzia che l’importo sia degli interessi aƫvi che di quelli passivi sconta l’effeƩo della 
diminuzione dei tassi di riferimento, che generano una diminuzione degli interessi aƫvi della 
clientela e un contestuale e rilevante decremento del costo della raccolta.  

Le commissioni neƩe rappresentano, per entrambi i periodi, circa un quarto del margine di 
intermediazione con un lieve incremento al 30 giugno 2025 rispeƩo all'esercizio precedente. 
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Gli imporƟ relaƟvi alle due date di riferimento mostrano un incremento sul 30 giugno 2025, in 
cui valgono 31.269 mila euro, rispeƩo a 25.058 mila euro riferiƟ al 30 giugno 2024, anche per 
effeƩo di una diversa esposizione dei conƟ di contabilità generale sulle commissioni relaƟve ai 
servizi al fine di migliorarne il grado di disclosure e di monitoraggio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nella tabella successiva vengono rilevate le componenƟ principali del margine commissionale 
che, al 30 giugno 2025, discende per 40.577 mila euro da commissioni aƫve e per -9.309 mila 
euro da commissioni passive.  

 

Descrizione  GIU 25 GIU 24 Var. A/A Var.% 
          
Commiss.c/c spese op e mensili + messa a disp.somme 14.838 12.853 1.985 15,44% 
Comm.aƫve serv.bancomat pos 2.722 2.926 -203 -6,95% 
Commissioni su fondi comuni 3.490 2.513 977 38,87% 
Commissioni su serv.assicuraƟvi 2.337 1.770 567 32,03% 
Com. aƩ. su seƟf/incassi comm.- riba seƟf 1.726 1.600 126 7,86% 
Commissioni su bonifici 1.815 1.457 358 24,59% 
Commissioni su carte di credito 9.017 1.090 7.926 726,91% 
Altre commissioni aƫve 4.632 3.839 793 20,66% 
Totale commissioni aƫve 40.577 28.049 12.529 44,67% 
          
Totale commissioni passive -9.309 -2.991 -6.318 211,22% 
          
Commissioni neƩe 31.269 25.058 6.211 24,79% 

Le commissioni sui conƟ correnƟ ammontano a 4.838 mila euro, le commissioni su carte di 
credito a 9.017 mila euro (oggeƩo principale della riclassifica citata) e le commissioni sui fondi 
comuni a 3.490 mila euro, queste ulƟme in crescita rispeƩo al dato riferito al 30 giugno 2024. 
Le commissioni passive fanno invece riferimento principalmente a cosƟ sui servizi di 
pagamento e su aƫvità di servicing.  
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Le voci residuali che contribuiscono al margine di intermediazione sono rappresentate dalla 
somma algebrica di quanto di seguito riportato. Al 30 giugno 2025 l'importo complessivo 
ammonta a 6.802 mila euro, in crescita rispeƩo a 4.765 mila euro riferiƟ al periodo precedente. 

Descrizione  GIU 25 GIU 24 Var.A/A Var.% 

          
Dividendi su azi pƞ fvoci fvpl 1.484 1.142 342 29,95% 
Dividendi su partecipazioni pfs 4.499 3.384 1.115 32,95% 
Totale dividendi 5.983 4.526 1.457 32,19% 
          
Negoz. Ɵt.capitale 3.524 5.231 -1.707 -32,63% 
Altri effeƫ economici da negoziazione -2.005 -762 -1.243 163,08% 
Risultato neƩo dell'aƫvita' di negoziazione 1.519 4.469 -2.950 -66,01% 
     
Risultato neƩo dell'aƫvita' di copertura -85 0 -85 0,00% 
          
UƟle/perdite da cessione o riacquisto htc -429 1.013 -1.442 -142,33% 
          
UƟle/perdite da cessione o riacquisto htcs/fvoci 20 40 -20 -51,32% 
          
Utl/perd cessione riacq.passivita fin 1 1 -0,2 -28,74% 
          

Risultato neƩo delle altre aƫvita' e passivita' finanziarie valutate 
al fair value con impaƩo a conto economico 

-206 -5.284 5.077 -96,10% 

 

Si evidenzia, rispeƩo all’analogo periodo dell’esercizio precedente, l’incremento dei dividendi 
per 1.457 mila euro e il decremento del risultato neƩo dell’aƫvità di negoziazione per 2.950 
mila euro. Si registrano infine -206 mila euro di minusvalenze neƩe sulle aƫvità/passività 
finanziarie valutate al fair value con impaƩo a conto economico, derivanƟ principalmente dalle 
valutazioni di OICR/FIA in portafoglio, sensibilmente inferiori a -5.284 mila euro riferiƟ al 30 
giugno 2024.  
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9 Reƫfiche/riprese di valore neƩe per rischio di credito - voce 130  

La voce 130, che conƟene svalutazioni analiƟche e colleƫve relaƟve a crediƟ (verso clientela 
e verso banche) e Ɵtoli in portafoglio, al 30 giugno 2025 presenta un valore negaƟvo pari a -
11.826 mila euro, in linea con -11.812 mila euro, riferiƟ all’analogo periodo del 2024. 

Nella tabella seguente si fornisce il deƩaglio delle svalutazioni effeƩuate per le diverse 
categorie di aƫvità nelle due date di riferimento, evidenziando minori svalutazioni sugli 
accantonamenƟ effeƩuaƟ sui crediƟ deterioraƟ e un accantonamento sui crediƟ in bonis 
rispeƩo a una ripresa di valore al 30 giugno 2024. 

Categorie CrediƟ 30/06/2025 30/06/2024 diff. 
    

DeterioraƟ -10.137 -13.293 3.156 
Bonis -473 2.872 -3.345 
Perdite Su CrediƟ -1.216 -1.391 175 
    

Totale Voce 130 -11.826 -11.812 -14 

 

 

10 I cosƟ operaƟvi   

I cosƟ operaƟvi al 30 giugno 2025 ammontano a 65.736 mila euro, in crescita del 15,45% 
rispeƩo a 56.936 mila euro del primo semestre 2024, anche per effeƩo dell'operazione di 
fusione per incorporazione con la ex Banca Popolare Sant'Angelo effeƩuata il 30 novembre 
2024. 

 

 

Il grafico che segue mostra la composizione della voce, i cui elemenƟ più significaƟvi sono i 
cosƟ del personale e le altre spese amministraƟve.  
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Gli altri faƩori che influenzano l’ammontare della voce, seppur in misura meno rilevante, sono 
gli accantonamenƟ al fondo rischi e oneri, le quote di ammortamento relaƟve alle aƫvità 
materiali, che ammontano a -4.563 mila euro e immateriali per -752 mila euro e, infine, gli altri 
oneri e provenƟ di gesƟone, pari a 4.797, riferiƟ principalmente a recuperi di imposte (di bollo) 
e altri cosƟ dalla clientela. 

I cosƟ del personale ammontano al 30 giugno 2025 complessivamente a 37.672 mila euro, in 
crescita del 13,97% rispeƩo a 33.053 mila euro relaƟve al 30 giugno 2024,  

Descrizione  GIU 25 GIU 24 Var.A/A Var.% 

Spese per il personale - retribuzioni + contribuƟ 
 + ƞr -34.201 -30.063 -4.138 13,77% 
Fip a previbank -1.191 -1.005 -185 18,41% 
Spese formazione personale -175 -349 174 -49,87% 
Spese per il personale - altre spese -2.105 -1.636 -469 28,68% 
      
Totale cosƟ del personale -37.672 -33.053 -4.618 13,97% 
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Come verificabile dal prospeƩo sopra riportato, gli aumenƟ riguardano principalmente il costo 
direƩo dei dipendenƟ e sono ascrivibili sopraƩuƩo alla crescita del personale della Banca per 
effeƩo dell'operazione di fusione per incorporazione citata.  

 Le altre spese amministraƟve sono pari a 26.631 mila euro, in crescita di circa l'8,94% rispeƩo 
al primo semestre dell’esercizio precedente quando il valore era di 24.445 mila euro.  

 

11 Altri oneri e provenƟ di gesƟone   

Gli altri oneri e provenƟ di gesƟone, che rientrano nei cosƟ operaƟvi illustraƟ in precedenza, 
al 30 giugno 2025 sono pari a 4.797 mila euro, in aumento rispeƩo al dato del primo semestre 
2024, quando ammontavano a 4.222 mila euro. 

In parƟcolare, i provenƟ al 30 giugno 2025 risultano di 5.931 mila euro, da cui vengono soƩraƫ 
altri oneri per -1.134 mila euro, come di seguito rappresentato e deƩagliato.   

 

  GIU 2025   GIU 2024  

Recupero di cosƟ sostenuƟ 5.253 4.303 

Altri provenƟ 678 568 

totale altri provenƟ di gesƟone 5.931 4.870 

 

  GIU 2025  GIU 2024  

Ammortamento su lavori sui beni di terzi (191) (137) 

Altri oneri (942) (511) 

totale altri oneri di gesƟone (1.134) (649) 

 

 

Il principale elemento che caraƩerizza gli altri provenƟ è rappresentato dai recuperi di cosƟ 
sostenuƟ dalla Banca per conto della clientela, in parƟcolare, quelli maggiormente significaƟvi, 
al 30 giugno 2025 si riferiscono: 

 per 4.095 mila euro a recuperi di bolli su c/c o strumenƟ finanziari; 

 per 512 mila euro a recuperi su imposta sosƟtuƟva sui finanziamenƟ; 

 per 310 mila euro a recupero di spese legali per contenziosi. 
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SOCIETÀ CONTROLLATE 
La Capogruppo Banca Agricola Popolare di Sicilia alla data del 30 giugno 2025 deƟene il 100% 
del capitale sociale di Immobiliare Agricola Popolare di Sicilia S.r.l. (IAPS) e della società benefit 
M.E.E.T. Srl (Mediterranean Ecosystem for Environment & Technologies).  

La IAPS ha modificato la sua denominazione da “Immobiliare Agricola Popolare di Ragusa” 
(IAPR) a “Immobiliare Agricola Popolare di Sicilia” (IAPS) in data 9 aprile 2025. 
La società ha conseguito nel primo semestre 2025 una perdita neƩa pari a 17 mila euro 
(perdita neƩa pari a 32,5 mila euro al 30 giugno 2024).  

La IAPS società immobiliare presenta un patrimonio neƩo contabile al 30 giugno 2025 pari a 
5.372 mila euro, in riduzione dello 0,32 % a seguito del riporto a patrimonio neƩo della perdita 
dell’esercizio 2024. 

La società MEET al momento non è ancora operaƟva.  

 


